CAP. LXVIII

De Gigantibus ex sanguine Tytanorum procreatis et Terra.

Gigantes, ut Paulus et Theodontius testantur, nati sunt ex sanguine Tytanorum et Terra, quod etiam testari videtur Ovidius, dicens: Obruta mole sua cum corpora dira iacerent,

Perfusam multo natorum sanguine Terram Immaduisse ferunt
 calidumque animasse cruem, Et ne nulla sue stirpis moni-
 menta manerent, In faciem vertisse hominum, sed et illa pro-
 pago Contemptrix superum seveque avidissima cedis Et vio-
 lenta fuit: scires de sanguine natos etc. Hos Theodontius
 dicit pedes anguum habuisse et bellum movisse Jovi, ut pa-
 tres fecerant; verum nil ausus, donec Egla speciosissima mu-
 lierum et coniunx Panis a Terra matre eorum celaretur in specu.
 Qua occultata extemulo in deos fecere impetum atque eos
 adeo terruere, ut in Egyptum usque formis mutatis expellerent.
 De quibus sic dicit Ovidius: Emissumque ima de sede Tiphea
 terre Celitibus fecisse metum, cunctosque dedisse Terga fuge,
 donec fessos Egyptia tellus Ceperit et septem discretus in hostia
 Nylus. Huc quoque terrigenam venisse Typhea narrat, Et se-
 mentitis superos celasse figuris. Duxque gregis, dixit, fit Juppi-
 ter, inde recurvis Nunc quoque formatus Lybie est cum cor-
 nibus Amon. Delyus in corvo, proles Semeleia capro, Phele-
 soror Phebi, nivea Saturnia vacca, Pisce Venus latuit, Cyllenius
 ibidis ales etc. Verum in aliquibus Theodontius et Ovidius
 dissentire videntur, cum Theodontius dicat a Gigantibus hoc
 factum, et Ovidius dicat Typheum ex imo terre venisse atque
 fecisse. Preterea et in formis deorum. Nam dicit Theodontius
 Jovem in aquilam versum, Cybelem in merulam, Venerem in
 anguillam, Pana autem se in fluvium fere totum deiecerisse;
 25 superiorem vero partem que remansit in ripa in hyrcum mu-
 tatam dicit, que intravit fluviam in piscem, ex qua figura
 postea Jovem capricornii signum fecisse dicit. Tandem Jovem
 asserit oraculo habuisse, si victoram vellet, clipeum ex Egla
 Panis coniuge tegeret, et caput suum Gorgone. | Quo facto
 30 presente Pallade, fugati sunt atque obruti Gigantes et apud
 Inferos a Jovi detrusi. Multa his dictis superdicenda veniunt,
 si fictionum velimus ambages resolvere. Sed ante alia non
 omnino fictum est fuisse Gigantes, idest homines forma, seu
 35 statura ultra modum ceteros excedentes, imo constat esse veris-
 simum et liquido his diebus apud Drepanum Sicilie appidum
 fortuitus demonstravit eventus. Nam cum in radicibus montis,

qui supereminet Drepano, haud longe ab oppido, nonnulli agrestes ad construendam pastoralem domum fundamenta fodherent, apparuit caverne cuiusdam introitus, quem cum visuri, quidnam intus esset, faculis incensis fossores intrassent avidi, antrum summe altitudinis atque amplitudinis invenere. Per quod incedentes in oppositum introitus ingentis magnitudinis sedentem viderunt hominem, ex quo terrefacti repente fugam arripientes exivere antrum, nec ante tenuere cursum, quam in oppidum devenissent occurrentibus quid viderant nuntiantes. Mirabundi autem cives visuri quidnam mali hoc esset, incensis funeralibus armisque sumptis, quasi in hostem unanimes exivere civitatem, et ultra trecentos intravere specum, videbuntque non minus quam primi stupidi quem retulerant villici. Tandem proximiores facti, postquam non vivum esse hominem norunt, viderunt sedentem quandam in sede, et sinistra manu innixum baculo tante altitudinis atque grossitiei, ut excederet quemcunque pregrandis navigii malum. Sic et hominem invise atque inaudite amplitudinis, nulla ex parte corrosum aut diminutum. Et cum ex eis unus porrecta manu tetigisset stantem malum, evestigio malus solutus in cinerem corruit, remansit quasi veste nudatus baculus alter plumbeus ad manum usque tenentis ascendens, et ut satis adverterunt, plumbum erat ad augendam gravedinem malo infusum, quod postea ponderantes asserunt, qui viderunt, fuisse ponderis XV chintiariorum Drepanensium, quorum unusquisque ponderis est librarium cominium [centum]. Demum hominis statura tacta eque corruit, et in pulverem fere omnis versa est. Quem cum non nulli tractarent manibus, tres dentes adhuc solidi comperti sunt monstruose granditie, ponderis autem erant trium rotulorum, id est centum cominium unciarum. Quos Drepanites, in testimonium comperti gigantis et sempiternam posteritate memoriam, filo alligavere ferreo, et suspendere in quadam civitatis ecclesia in honorem Adnuntiate Virginis edita, et eiusdem titulo insignita. Preterea et partem cranei anteriorem invenere firmissimam adhuc, et plurium frumenti modiorum capacem. Sic et os alterius cruris, cuius et si ob annositatem nimia pars in pu-

tredinem devenisset, perceptum tamen in reliquo est ab his, qui totam hominis altitudinem ad mensuram cuiuscunque minimi ossis novere, eum fuisse magnitudinis ducentorum cubitorum vel amplius. Suspiciatumque est a quibusdam ex prudentioribus hunc fuisse Ericem, loci potentissimum regem, Butis et Veneris filium, ab Hercule occisum et in eodem monte conditum. Quidam autem arbitrabantur Entellum, qui olim in funeribus ludis ab Enea pro Anchise patre editis pugno taurum occiderat. Alii vero unum ex ciclopibus, et potissime Poliphemum, de quo multa Homerus. Post quem de eodem sic scripsit Virgilius: *Vix ea fatus erat, summo cum monte videmus Ipsum inter pecudes vasta se mole moventem Pastorem Poliphemum et litora nota petentem, Monstrum horrendum [informe] ingens cui lumen ademptum. Trunca manu pinus regit et vestigia firmat;* Et post pauca sequitur: *Dentibus infrendens gemitu graditurque per equor Jam medium, nec dum fluctus latera ardua tinxit.* Et alia plura que ad magnitudinem Ciclopum designandam tendunt, et potius ad veritatem rei spectantia quam ad yperbolem, qua multi eo ibidem uti arbitrantur. Fuere igitur ingentes stature Gigantes, quod et sacra testatur pagina, ex quibus et si non huius tam mirande magnitudinis fuerint, duo saltem in eadem nuncupantur, Nembroth scilicet, qui turrim in deum excogitavit, et Golias Phylisteus a Davit funda et lapidibus superatus. Hos tales Josephus, vir alias circumspectus et eruditus, existimavit, ut ipse in libro Antiquitatis Judaice scribit, ab Angelis Dei mulieribus mortalibus coeuntibus procreari; quod edepol ridiculum est, cum ingentium corporum causa sint sydera celique revolutio certa, qua etiam evo nostro factum est, quod aliqui fere caput omne, vel amplius proceritate excederent etiam magnos corpore viros. Sane de his ego poetas non puto locutos, si mites fuerunt homines et humane viventes. Sed de his de quibus videtur intelligere in Saturnaliorum libro Macrobius, ubi dicit: *Gigantes autem quid aliud fuisse credendum est quam hominum quandam impiam gentem deos negantem, et ideo extimatam deos pellere de celesti sede voluisse? horum pedes in draconum volumina*

desinebant, quod significat, nil eos rectum, nil superum cogitasse, totius vite eorum gressu atque processu in inferna mergentes etc. Huiusmodi ergo homines ex sanguine Tytanorum et Terra productos fuisse, non debet extraneum apparere homini erudito, cum persepe similis oriatur ex simili, et ob hoc Tytanorum superborum hominum rite superbos omnes, si non ex sanguine saltem ex moribus seu vitio filios possumus nuncupare. Quorum etiam nulla rectius dici mater potest quam Terra, iam a Macrobio ratione monstrata, tales scilicet nil superum, id est celeste, nil sanctum, nil iustum cogitant, omnis vite eorum progressus ad terrena et inferiora demergitur. Attamen hos tales, seu quos tales appellamus, bellum habuisse cum Jove homine Cretensium rege non omnino fabulosum est. Constat enim ex hystoriis antiquis, Jovem duo insigna gessisse bella, primum cum Tytanis, ut parentes vinculis detentos liberaret, secundum cum ipso patre suo Saturno, mortem eius, testante Lactantio, moliente et hoc Giganteum bellum dictum est, et secundum quosdam apud Flegram Thesalie agrum conflictum est, et victus atque fugatus Saturnus. Quod autem oraculo Egle corio clipeum tegere illi imperatum sit, et caput suum 53 a Gorgone | et Egles a terra in specu abscondita, intelligo quia subsidio gregum et armentorum, in quibus consistebant substantie veterum, que per Eglam, que idem sonat quod capra, intelliguntur et agrorum fructus, quos occipio pro Gorgone, sumptus bellorum maximi sustentati sint; et sic Jovis clipeum tectum, id est defensionem habitam, et caput coopertum, id est consiliis ad oportuna fulcitum. His autem cessantibus scilicet fructibus substantiarum Egles dicitur abscondita, et tunc audent hostes in hostem insurgere quasi adversus inermem. Tantum his existentibus et Pallade, que pro militari disciplina intelligenda est hic, in victoriam itur. Quod autem in Infernum mersi sint, humiliari atque deici superborum proterviam ostendere voluere fingentes. Huic tamen bello Gigantum multa superadduntur hic non apposita, eos scilicet montes montibus imposuisse, ut in celum ascenderent, et alia quedam fecisse, que referenda sunt ad actus bellantium. Erigunt quidem arcus

5

10

15

20

25

30

35

et inponunt montibus turres, ut celum, id est regnum hostis
occupent, que omnia tandem a victore deiciuntur, ut a Jove
factum est. De hoc Gigantum bello atque Superum videbatur
Varro aliter opinari; dicebat enim hoc fuisse cum cessasset
5 diluvium, dicens aliquos in diluvio cum utensilibus omnibus
confugisse in montes, qui lacessiti postea bello ab aliis, qui de
aliis descenderant montibus tanquam superiores venientes
facile repellebant; unde factum est, superiores deos esse, in-
feriores vero terrigenas; et quia ex vallibus ad summa scan-
10 dentes premisso pectore, quasi reptare viderentur more ser-
pentum, dictum est eos serpentum habuisse pedes. Quod autem
metu Typhei in Egyptum mutatis formis aufugerint dii, aliud
sentit quam hystoria vel moralitas. Nam pro Thypheo, qui Terre
fuit filius, terra ipsa intelligenda est, et potissime ea pars, que
15 a nobis septentrionalibus incolitur, a qua dii, id est sol, per
quem, ut Macrobio placet in libro Saturnaliorum, reliqua
deorum multitudo intelligenda est, tunc fugiunt quando ab
equinoctio autumnali versus antarticum polum sol incipit de-
clinare, quia tunc elongatur a terra sol, scilicet a regione
20 nostra qui septemtrionales sumus, et tendit in Egyptum, id
est in austrum, seu ad regiones australes. Deos autem formas
mutasse, forte potius ad ornatum fictionis appositum est, quam
ob aliam causam. Nam, ut dicit Augustinus, ubi De civitate
dei: Non omnia que gesta narrantur, | aliquid etiam significare
25 putanda sunt, sed propter illa que aliquid significant, et ea
que nichil significant attexuntur. Solo enim vomere terra pro-
scinditur, sed ut hoc fieri possit, etiam cetera aratri membra
sunt necessaria; et soli nervi in citharis atque huiusmodi
vasis musicis aptantur ad cantum, sed ut aptari possint insunt
30 et cetera in compagibus organorum que non percutiuntur a
canentibus, sed ea que percussa resonant huic connectuntur.
Hec Augustinus. Et ob id esto ad intentum minime spectet,
ne videamur evitasse laborem, quid in illis formis sensisse
potuerint, annexamus. Dicit ergo Ovidius, Jovem mutatum in
35 Arietem, ut in hoc Jovis naturam demonstret. Est autem aries
mansuetum et benignum animal, nemini si in quiete permictatur

sua infestum. Preterea utile plurimum, nam ad procreandam prolem maxime pecudum gregi solus sufficit, et insuper non solum vir gregis est, sed dux etiam; nam si absit pastor ipse, se pastorem pecoris previum offert, illudque itinere recto reducit in caulas. Que Jovi convenire videntur inter alia multa. Est autem planeta benignus et mitis, nisi coniunctione alterius depravetur; est similiter utilis, quia maturos fetus mulierum movet ad exitum et emittit in lucem, omnesque iuvat ut ipsum nomen sonat; sic et dux gregis, id est rex, et dominus deorum, ut omnis gentilitius error affirmat. Solem autem ideo in corvum versum reor, ut eque ex proprietatibus solis demonstretur una; corvum enim habere vim quandam presagiendi credidere veteres, et ideo quia sol divinationis dictus est deus, ut ubi de Apolline dicetur, eidem corvum consecravere, qui, ut dicit Fulgentius, solus inter aves habet LXIII^{or} vocis mutationes, quam ob causam auguribus antiquis erat in auguriis captandis avis gratissima. Bachum in caprum mutatum, hyemali tempore convenit, nam vinum, id est Bachum, a frigore hyemis coactum, in se vires colligit suas; et cum minoris virtutis videatur quam sit, agente frigore facilis potatur a stultis; verum postquam potatum est, calore auctum stomaci extenditur, et more hyrci ad sublimiora tendit agitque, ut calefacti homines animosiores efficiantur, et ad celsiora contendant. Quod autem luna in Phelem, id est in dammam mutata sit, ut eius designetur velocitas dictum est, cum sit damma velocissimum animal, nec illi ad defensionem sui telum aliud quam fuga concessum sit a natura, et sic luna inter planetas velocissima est. Junonem autem in candidam mutatam vaccam ideo voluere, quia vacca fertile sit animal, et sic terra, quam Junonem aliquando volunt; et ideo candida, quia hyeme nivibus tegatur. Quod 53 c Venus piscis effecta sit, | eius grandis humiditas, seu quod humiditate vigeat Venus ostenditur. Mercurius autem ybis factus dicitur, eo quod ciconia sociabilis avis sit, ex quo Mercurii convenientia cum omnibus designatur, et uti serpentum hostis ciconia est, sic astutiarum dissipator Mercurius. Secundum autem Theodontius Juppiter in aquilam versus est,

ut per aquilam, que altius ceteris avibus volat, eius sublimes intelligantur effectus. Cybelem vero in merulam ideo versam puto, quia cum Terra sit, et merula sit avis volans continua circa terram, ut Terra per merulam designetur. Per anguilam | autem in quam Venerem versam dicit, eius Veneris lubricum accipiendum est. Per Pana autem in hyrcum in superiori sui parte versum, et in pisces in inferiori, intelligo orbem totum cui natura rerum, id est Pan, preest, et qui in superiori parte id est terra, que aqua superior est, et yrcos et animalia cetera pascit in inferiori autem parte, id est aqua, ideo piscis fingitur, quia pisces producat et nutriat. Sed cum iam omnis Tytania proles expedita sit, libello huic finem etiam faciemus.

Genealogie deorum gentilium liber IIII^{us} explicit.

53 d

| GENEALOGIE DEORUM GENTILIUM SECUNDUM JOHANNEM BOCCACCIO
CACCIOUM DE CERTALDO LIBER QUINTUS INCIPIT FELICITER.

54 a

In arbore signata desuper ponitur in radice Celius, eo quod pater fuerit
Jovis secundi, cuius proles et si non omnis, nam Dardanus in librum
5 alium hunc sequentem reservatur, in hac arbore tam in ramis quam
frondibus describitur.

Prohemium.

Nondum plene finieram superbam Tytanis prolem in me-
diū trahere, et ecce, qui adeo circa principium impetuose
10 ab imo usque conmoverant equora, quasi in antrum Eoli re-
vocati imperio abiissent, venti quievere omnes, et turgidum
hactenus velum, languidum exahustumque adhesit malo. Quod
ego prospectans, adverti illico, quia esset paululum quiescen-
dum. Nec mirum! Quid, si fulminando Juppiter fatigatus est,
15 de me scribendo scelesti generis elatos mores poterit arbitrari
discretus? Progredior ergo in litus, conscendo tumulum, visu-
rus, quonam me vehemens liquisset spiritus; dumque in circum
oculos volvo, Atticum sub pedibus habere solum cognovi,
avidusque in circumitu cuncta passim videre, non ordine certo
20 intuebar, quin imo, ut memoria representabat preterita, sic
nunc huc nunc illuc oculos impellebam. Et summos primo
aliquandiu Arcadum montium consideravi vertices et nemo-
rosa declivia, mecum dicens: Hos incoluit Mercurius puer,
per illa ducebat Diana choros, discurrebat Athlas, et parvus

adhuc Parthenopeus consuevit agitare cervos, in illis Calysto latuit virgo. Inde repente revolutus in litus, aspexi non dicam Athinas, sed earum dum fere consumptum parvumque vestigium intuerer. Risi nostre mortalitatis insana iudicia, quibus decepta vetustas, dum illas futuras perennes arbitraretur, primo deos in item nominis imponendi traxit, inde eas vocavit eorum sententia immortales; nunc, paucis elapsis seculis, ruinis suum finem venisse testantur. In mortem profecto nos et nostra corruunt omnia celeri passu. Attamen, quantumcunque exinanita civitas imo potius civitatis bustum esset, memorari cepi quanta phylosophorum atque poetarum luce, quanto studiorum omnium decore, quanta regum ducumque gloria, quanta insignis potentia, quanto victoriarum fulgore splendida iamdu-
5dum fuerit, et exhorri videns omnia | sub turpi ruinarum tam templorum quam edium tumulo deiecta iacere. Ab hac tandem me consideratione retorsit biceps fere in conspectu positus Parnasus, plurimo celebris carmine et vatum redolens laureis, atque vetustissimum et suave Musarum hospitium; quem dum quadam mentis veneratione conspicerem et deserto fonti Castalio compaterer, vidi antiqui hostis decipulam veterem, antrum scilicet Apollinis Delphyci, ex quo prodeuntes ambages et perplexa responsa in se, tanquam in Caribdim cuncta sorbentem, et in baratrum perditionis perpetue dimittem, tam diu gentilium infelices animas contraxere; tamen mutum et elinguem, non aureis ornatum statuis, non preciosis coruscum lapidibus, sed varia fere totum serpentium radicum circumplexione coniectum, sic sacro volente lumine, quod non implicitis vocibus, sed sanctorum qui, a seculo sunt, prophetarum eius, futuris sacra misteria expectate salutis eleganti patefecit eloquio. Ab hinc in Thebas Boetias haud longinquas a loco se flexit intentio, quas apud, dum inter ruinarum tumulos, et ingentia veterum edificia, turpi lapsu squalentia, Bachi et Herculis oculo mentis exquo cunabula, tetrus odor tabis illisi in saxum Learci, truncati Pentei, discepti Actheonis et germanorum vulnerum me in partem impulit alteram, et in Lacedemoniam usque protendens aciem,, nedum Agamenonias
10
15
20
25
30
35

arces et execrabilem decorem Helene sacrasque Lygurgi leges cernerem et imperii pregrandis insignia, sed vix locum, ubi consederit oculus alter Grecie, cognoscere potui. Et ob id in excedentem fere sydera Corinthiam arcem oculos dedi, Lace-
 5 demonis memor et Sysiphi. Sed quid multa? Dum sic distrahor, clementissime princeps, sensi restaurari vires, quas pridianus labor obtuderat, et me ad ceptum revocari iter ab aura tenui. Quam ob rem, omisso tumulo, quasi futuri itineris premonitus,
 10 parvam reintravi naviculam, et eius invocato nomine, qui iam dudum in suave vinum insipidas vertit aquas in Chana, se-
 cundi Jovis insignem scripturus prolem, flatibus velum dedi.

CAP. I

De Jove secundo Celi nono filio, qui genuit filios quindecim, quorum prima (Diana), II Apollo, III Titius, IIII (Bachus), V Amphyon, VI Zethus, VII Calatus, VIII^a Pasithea, IX^a Egiales, X^a Euprosinne,
 15 XI Lacedemon, XII Tantalus, XIII Hercules, XIII^a Minerva, XV Arcas.

| Supra de Celo libro tercio dictum est, cuius fuisse filium Jovem secundum testatur Tullius in libro de Naturis deorum, eumque dicit in Arcadia natum, ex qua tamen matre non dicit. Huius et si credam grandia fuisse facinora, absque quibus non potuisset tam insigne meruisse cognomen, pauca tamen ad nos usque fama, seu veterum monimenta duxere, et si qua forsitan pervenere, non satis certum est, an sua, an
 20 potius primi vel tertii fuerint Jovis. Verum que pauca huius fuisse Theodontius asserit, explicabo. Vult igitur Theodontius hunc insignem fuisse hominem, primo apud suos, et ibidem ob opposita a Lycaone Arcadum rege in convivio humana membra, Lycaonem viciisse prelio, regnoque privasse, et tunc
 25 primo cepisse vocari Jovem ob iustum de iniquo rege ultionem sumptam. Hunc tamen Leontius Lysaniam supra, ubi de Ly-
 caone, vocat, quem primum fuisse Jovem et Atheniensium regem diximus; et ob id quid dicam non habeo, nisi ut istas

54 c

adeo inter se discrepantes opiniones prudentior me, si queat, in concordiam redigat. Post hec dicit Theodontius, hunc se Athenas transtulisse et ibidem in culmine fuisse permaximo, et ob stupratam Latonam adversus Ceum ingens habuisse bellum, eoque superato maxima cum gloria, Athenas rediisse, Jovique primo bovem immolasse, et multa ad laudabilem civilitatem spectantia apud Athenienses instituisse; quibus agentibus causis, Juppiter communis hominum consensu vocatus est. De tempore non constat. Sunt tamen qui credant eum Cycropem Atheniensium regem primum fuisse, sed ab hoc vulgata discordat opinio, cum Cycrops fuerit Egyptius, et Juppiter Archas. Alii vero antiquorem dicunt, nec tamen ullus precisum tempus apponit, et ideo omittamus.

CAP. II

De *(Diana)* prima Jovis secundi filia.

15

Diana, omnium fere testimonio poetarum, Jovis et Latone fuit filia, et eodem partu cum Apolline edita, ut supra ubi de Latona monstratum est. Hanc veteres insignem virginitate perpetua voluere, et quoniam spreto hominum consortio silvas inhabitaret, venationibusque vacaret, eam arcu pharetraque accintam descriptsere, et nemorum montiumque dixere deam, curruque uti voluere a cervis tracto, et nympharum societate atque officiis et obsequio uti. De qua sic Claudianus ubi de laudibus Styliconis: Dixit et extemplo frondosa fertur ab Alpe Trans pelagus, cervi currum subiere iugales, Quos, decus esse dee, primi sub lumine celi Roscida fecundis concepit luna cavernis, Par nitor intactis nivibus, frons discolor | auro Germinat, et spatio summas equantia fagos, Cornua ramoso surgunt proceria metallo. Opis frena tenet etc. Et paulo infra sequitur: Sexum nec cruda fatetur Virginitas, sine lege come, duo cingula vestem Crure tenus pendere vetant; precedet amicas Flava Leonthademe, sequitur nutrita Lyceo Neuopene telisque domat que Menala thoro, Ignea Cretea properat Bythomartis

54 d

20

25

30

ab Yda, Et cursu Zephyris nunquam cessura Lycaste. Iungunt
 se gemine metuenda feris Agapente, Et soror optatum numen
 venantibus Opis, Progenies Scythy, divas nemorumque poten-
 tes Fecit Yperboreis Delos delata pruinis. He septem venere
 5 duces, exercitus alter Nynpharum incedunt, acies formosa
 Diana etc. Ait et hic idem: Opis frena tenet, fert retia rara
 Lycaste, Auratasque plagas etc. Hanc insuper viarum voluere
 presidem, et una cum luna multis vocavere nominibus. His
 10 igitur premissis, advertendum est que per ea sentienda sint.
 Fuit hec profecto femina Jovis hominis et Latone filia, et
 possibile est eam viraginem quandam fuisse, ut nonnullae sunt,
 omnino hominum abhorrentem consortium, et sic virginitate
 perpetua claruisse, et venationibus dedisse operam. Et cum
 15 hec lune convenire videantur, que suo frigore habet venereas
 frenare concupiscentias, et nemora montesque nocte suo lustrare
 lumine, ei ad lunam spectantia, tanquam si ipsa luna esset,
 iniunxere, seu ipsam potius insipidi credidere, eo modo quo
 supra sepius de quibusdam aliis dictum est. Et quoniam de
 20 his, ubi de luna nil fere dictum fuit, paululum latius prose-
 quemur. Accingitur ergo Diana arcu et pharetra, ut per hoc
 intelligatur luna et ipsa radiorum iaculatrix, qui loco sagittarum
 intelligendi sunt, et ideo sagitte, quia non nunquam nocui
 atque pestiferi. Nemorum montiumque ideo dea dicta est, quia
 25 lune videatur esse plantas herbasque suis humiditatibus fecun-
 dare, et in viorem servare, et etiam incrementa prestare. Cur-
 rus autem ideo illi additur, non solum ut ex hoc celi circu-
 mitio assummatur quam etiam velocius ceteris planetis peragit,
 quin imo ut et montium atque nemorum circumitiones venan-
 tium designentur. Qui a cervis idio trahi dicitur, eo quod a sil-
 30 vestribus animalibus venantium desideriam trahi videatur.
 Candidi autem ideo apponuntur, quia albedo inter colores lune
 a physicis tribuatur. Quod nynphas habet socias, accipi debet
 pro humiditate continua, qua habundat, cum nil aliud nynpha
 sit quam aqua, aut complexio humida, ut infra ubi de nyn-
 phis | clarius apparebit; quod nynphis sint officia attributa, ad
 35 decorem fictionis appositum est, seu velimus dicere humiditates

obsequium prestare influentiis lune. Viarum vero presidem ideo voluere, quia lumine suo nocturnas vincens tenebras illas reddit viatoribus expeditas, seu quia vie sint Diane virginis in sterilitate similes. Dianam vero vocari voluere, ut dicit Rabanus in libro de Origine rerum, quasi duanam, eo quod 5 nocte et die appareat, et sic deservire videtur ambobus. Sed Theodontius aliter, ut alias dictum est; luna enim planeta iste vocatur quando de sero lucet, Diana autem, dum luce sua tendit in diem, et tunc est venationibus aptior et viatoribus; et virgo ille tunc dicitur, quia post excusum medium celi 10 circum, plantis nec affert nutrimentum validum, nec de novo plantatis prestat utile incrementum, uti facit dum in oppositum fertur discedens a sole. Cinthia autem dicta est a Cinthio monte, in quo precipue colebatur; de reliquis alibi dictum est.

CAP. III

15

De Apolline II^o Jovis secundi filio, qui XVI inter filias et filios genuit, quorum hec sunt nomina: prima Lapitha, II^a Eurinomes, III Mopsus, IV Lynus, V Phylistenes, VI Garamas, VII Brancus, VIII Phylemon, VIII Orpheus, X Aristeus, XI Nomius, XII Auctous, XIII Argeus, XIV Esculapius, XV^a Psyce, XVI Arabs.

20

Apollo eque Jovis et Latone fuit filius et eodem enixus cum Diana partu, ut prehabitum est, ubi de Latona. De hoc multa narrantur, que forsitan non minus aliena fuere quam sua, cum preter eum tres alios fuisse Apollines scribat Cicero. Verum quoniam in hunc omnes sese inclinant poete, quasi 25 solus ipse fuerit Apollo, et ob id que aliorum fuerint, non satis appetit, in hunc omnia deferre necesse est. Dixere ergo post nativitatis sue fabulam, hunc divinitatis et sapientie deum et medicine artis repertorem. Preterea dicunt eum Cyclopes interemisse, et ob id, aliquandiu privatum divinitate, armenta Admeti regis Thesalie pavisse. Voluere insuper, cum illi cytharam donasset Mercurius, eum Elyconicis preesse Musis, ut eo scilicet lyram tangente Muse canerent. Similiter et im-

30

berbem dixere, atque laurum arborem, et Yperboreas gryphes,
 et corvum, et buccolicum carmen illi sacrum fecere. Multisque
 illum vocavere nominibus, et plures illi filios ascripsere;
 longa fictionum series hec est, quarum si velimus sensum
 5 excerpere, ante alia advertendum est; | quoniam aliquando
 eum hominem, ut fuit, aliquando solem intelligamus necesse
 est. Fuit igitur hic homo et secundi Jovis filius ex Latona,
 ut sepius dictum est. Verum Tullius, ubi de Naturis deorum,
 10 dicit eum Jovis Cretensis fuisse filium, et ab Hyperboreis
 montibus venisse Delphos. Et si sic esset, multa frustrarentur
 ex dictis supra. Verum, salva semper Ciceronis reverentia,
 ego istud non credo, cum dicat Eusebius in libro Temporum
 15 Apollinem et Dianam ex Latona natos, regnante Argis Steleno,
 regnique eius anno IIII, qui fuit annus mundi \overline{III} $\text{d}cc\text{ xi}$, cum
 longe post per eiusdem Eusebii scripta comprehendatur Jovem
 Cretensem fuisse. Theodontius vero dicit istum Jovis secundi
 fuisse filium, et apud Arcades regnasse, eisque novas adinve-
 20 nisse leges, et Nomium fuisse vocatum, et ob severitatem
 nimiam legum a subditis regno fuisse pulsum, et ad ⟨ Admet-
 thum ⟩ regem Thesalie confugisse, atque ex concessione
 Admeti quibusdam secus Amphrisium flumen populis impe-
 rasse, ex quibus nata fabula est, quod ob occisos Cyclopes
 25 divinitate privatus Admeti paverit armenta. Sane dicit idem
 Eusebius Apollinem ex Latona natum, non eum fuisse a quo
 consueverunt antiqui responsa suspicere, sed eum qui servivit
 Admeto, et sic ille, ut dicit Tullius, qui Delphos ex Hyper-
 boreis venit, filius potuit esse Jovis Cretensis. De nativitate
 autem huius et contingentibus circa eam, multa in preceden-
 tibus, ubi de Latona, dicta sunt, et longe plura legi possent
 30 per Macrobius in libro Saturnaliorum scripta, que profecto
 utilia sunt, nec tamen multum a scriptis desuper discrepantia;
 et ideo non apposui. Fuit insuper hic, ut Theodontius asserit,
 primus qui vires herbarum noverit, et ad oportunitates homi-
 num earum virtutes adaptaverit, et ob id non solum medicine
 35 repertor habitus est, sed deus, cum egrotantes plurimi ex suis
 remediis sanitatem consequerentur. Et quoniam ipse pulso-

55 b

rum hominum concordantias repperisset, illi a Mercurio numerorum atque mensurarum principe cytharam concessam dicunt, volentes intelligere, uti per diversas cythare voces ex diverso fidium tactu surgentes una fit melodia, si rite tangatur, sic ex diversis pulsuum motibus, si rite ordinati sint, quod ad medicum spectat, una fiat sanitatis bene dispositi corporis concordantia. Et quoniam, visis eruditinum signis, multis mortem, et multis etiam sospitatem prediceret, divinationis illi deitas attributa est. Et sic illi laurus et corvus dicati sunt, cum ut alias dictum est, si lauri frondes dormientis capiti alligentur, somnia eum visurum | vera predicent, que divinitatis est species. Sic et corvum, ut etiam dictum est, habere LXIII vocum mutationes, ex quibus optime augures futura se comprehendere asserebant, quod etiam ad divinationem designandam apponitur. Albericus insuper dicebat ob id fictum eum occidisse Phitonem, quia Phyton fidem auferens interpretetur, que oblatio fidei tunc de medio tollitur, cum veritatis claritas referatur, quod per solis lumen efficitur. Sed tunc planeta est, non homo, per quem etiam, ut mathematici asserunt, multa futura mortaliibus demonstrantur. Sapientie autem ideo deus est habitus propter consilia, que salubria circa morbos dabat poscentibus, preterea quia ubi de sole intelligatur, lumine suo vitanda demonstrat ac etiam imitanda, quod sapientis est. Imberbem autem solem planetam dicunt, quia semper iuvenis tanquam omni die novus exoriens. Lyra canere et Musis preesse eum ideo volvere, quia putaverint eum celestis melodie moderatorem et principem, et inter VIII sperarum circumitiones varias, tanquam inter VIII Musas notitia et demonstratione earundem modulos exhibentem. Nunc de nominibus. Dicitur Apollo, quod, ut ait Fulgentius, perdens interpretatur, et ideo Ethyopum quidam sunt populi, qui eum surgentem totis affectibus execrantur, eo quod fervore suo nimio apud eos cuncta disperdat; et hinc est, ut dicit Servius, quod Porphyrius, in eo libro quem Solem appellat, dicit, Triplicem esse Apollinis potestatem, eum scilicet apud Superos esse Solem; Liberum patrem in terris, et Apollinem apud Inferos, et inde tria, in-

signa simulacro eius ab antiquis apposita, lyram scilicet, pro
 qua celestis armonie ymagine voluere, clipeum quo eum terre
 numen intelligi sensere, et sagittas quibus infernorum deus
 et noxious iudicatus est; et ob id Omerum dixisse videtur eun-
 5 dem tam pestilentie quam salutis autorem. Quod etiam sen-
 sisse videtur Oratius in Carmine seculari, dum dicit: Condito
 mitis placidusque telo Supplices audi pueros, Apollo etc. Vocatur
 et insuper Nomius, quod latine pastor sonat, inde sumptum quod
 10 pastor fingatur Admeti; et ideo tanquam pastori buccolicum
 illi carmen consecratum est, quia pastorale carmen est. Cyn-
 thius autem dicitur a Cynthio, in quo diligentissime colebatur.

CAP. IV

De Lapyta prima Apollinis filia.

Lapyta, ut Ysidoro placet in libro Ethymologiarum, filia
 15 fuit Apollinis, esto Papias virum fuisse testatur. Ab hac autem,
 ut Rabanus asserit, Lapyte populi Thesalie dominati sunt.
 Indicium quidem est | non parvi momenti, hanc scilicet in-
 signem fuisse mulierem, postquam ab ea egregii denominati
 sunt populi. Quod autem Apollinis fuerit filia verum esse
 20 potest, tanquam hominis, si autem tanquam solis, ob formo-
 sitatem, vel sapientiam, vel augurandi peritiam fictum arbit-
 trari potest.

55 d

CAP. V

De Eurimone Apollinis secunda filia.

Eurimonem Paulus Perusinus affirmat Apollinis fuisse fi-
 liam, eamque Thalaoni nuptam, ac eidem Adrastum Argivorum
 regem, et Euridicem Amphyrai postea coniugem peperisse.

CAP. VI

De Mopso III^o Apollinis filio.

Mopsus, dicit Theodontius, filius fuit Apollinis et Ymantis, Iasoni summa atque fida amicitia iunctus, ut testatur Statius: Sepius in dubiis auditus Jasone Mopsus. Hic, ut placet Lactantio, divinandi peritissimus fuit et Gryneo nemori, ubi Apollinis oraculum erat, prefectus, ut ait Servius. Fuit enim homo evo suo venerabilis adeo, ut illi post mortem tempora dicata sint, et ex eorum abditis a potentibus accepta responsa. Paulus autem dicit non Ymantis fuisse filium, sed Manthonis, filie Tyresie Thebani. Hunc preterea dicit Pomponius Mela Phaselim civitatem in finibus Panphylie condidisse; nec multo post asserit idem Pomponius Manthonem fugientem Thebarum victores, Clarii fanum apud Lybedos Yonas statuisse, Caystro flumini proximum. Nec longe ab eo Mopsum eiusdem filium Colophonem condidisse. Eusebius autem dicit Mopsum apud Cilices regnasse, regnante Agamennone Mecenis, et ab eo Mopsicrene et Mopsisie dicti. Dicentibus Manthonem huius fuisse matrem, adversantur dicentes Manthonem post Thebanum bellum in Ytaliam transmigrasse, et in Cisalpinam Galliam devenisse.

CAP. VII

De Lyno IIII^o Apollinis filio.

Lynus, ut scribit Lactantius, ex Psamata filius fuit Apollinis, ex quo talem recitat fabulam. Quod cum interfecisset Apollo Phytonem serpentem, et perquireret cedis acte piacula, a Crotopo rege Argivorum in domum susceptus est, ubi clam cum Psamata virgine et eiusdem Crotopi filia concubuit. Que cum conceperisset et tempore debito secus Nemeum flumen occulte peperisset, filium illum Lynum appellavit, eumque, ut placet aliquibus, exposuit, et sic repertus a canibus devoratus est. Alii vero dicunt, quia illum pastori cuidam alendum

tradidit, tamen dum quadam die incuria pastoris parvulus iaceret in herba, a canibus devoratus est. Quod Statius | testari videtur dicens: Irradiant medio Lynus intertextus acanto Letiferique canes etc. Apollo autem iratus filium fuisse a canibus devoratum, regioni monstrum immisit, cuncta devastans, quod postmodum Corebus occidit. Arbitror fictioni huic causam dedisse aliquod pestiferum animal, quod forte eo tempore apparuit, quo puer iste a canibus disceptus est; quod cum impium visum sit, eo dictum monstrum immissum. Fuit in super et alter Lynus, qui Apollinis filius fuit, et in musica mirabilis habitus est, de quo Virgilius: Non me carminibus vincet nec Treycius Orpheus nec Lynus etc.

CAP. VIII

De Phylistene Vº Apollinis filio.

Phylistenes, ut Servio placet, Apollinis ex Cantilena filius fuit, quem ait Oaxem oppidum in Creta insula condidisse, et ex suo nuncupasse nomine, unde Varro: Quos magnos Cantilena partus adducta dolore Et genitus cupiens dolorem Oaxida palmis Scindere etc. Si ergo Oaxidem suo nomine appellavit binomius de necessitate fuit. Ego existimo eum cantu valuisse, et inde tam Cantilene quam Apollinis filium a poetis factum.

CAP. IX

De Garamante VIº Apollinis filio.

Garamas, ut Rabanus ait in libro de Originibus rerum, filius fuit Apollinis, et ab eo, ut idem ait, Garamantes Ethyopie populi nuncupati sunt, et Garama oppidum apud Ethyopas constructum. Hunc ego ideo Apollinis filium factum reor, quia ibidem imperavit, ubi profecto nimio estu sol omnia fere perimit, quas quia sedes elegit tanquam sterilitate et estu delectatus, filius Apollinis habitus est.

CAP. X

De Branco VII^o Apollinis filio.

Brancus, ut ait Lactantius, Apollinis fuit filius, ex filia Joucis et Sucronis coniuge susceptus. Cuius talis est fabula, secundum Varronem, in libro Rerum divinarum. Cyus quidam Decimus ab Apolline genus ducens, cum peregrinando pranderet in litore, ac deinde forte minus sobrius proficisciatur, oblitus, Sucronem filium puerum dereliquit. Qui Sucron, patre perduto, errans pervenit in saltum cuiusdam Joucis, receptusque cepit cum pueris illius capras in pascua ducere; contigit eos cignum capere, quem cum veste texissent, pueri pugnabant inter se, quisnam illum patrono muneric loco deberet offerre. Tandem fatigati certamine, reiecta veste, loco cigni compererunt mulierem, quo eventu territi, cepere fugam, verum revocati ab ea moniti sunt, Jouci | patrono suo dicerent, ut Sucronem puerum coleret. Illi vero et que contigerant, et que audiverant patrono recitant; tunc Joucis miratus, Sucronem habere loco filii cepit, eique filiam suam locavit uxorem, que, cum pregnans esset, vidit per quietem solem per fauces suas intrasse et exisse ex ventre. Post hec editus est filius, quem Brancum vocaverunt, qui cum Apollinis malas deosculatus fuisset, ab eo captus coronam accepit et virgam, cepitque vaticinari, et subito nusquam comparuit. Post hec illi templum ingens constructum est, quod Branchiadon nominatur, et Apollini Phylesio ob hanc rem consecrata sunt templa, que ab osculo Branchidis, sive certamine puerorum Phylesia nuncupantur. Alibi vero scribit Lactantius Brancum fuisse Thes-salum adolescentem ab Apolline dilectum, quem imperfectum acriter dolens sepulcro sacravit, et templo et ibidem Branchiades Apollo dicitur. In precedenti fabula pueri, idest ignari, cignum capiunt, id est futuri vatis augurium; nam cignus avis soli dicatus est, eo quod propinquam sibi mortem precognoscat et suavissimo cantu predicet. Ex augurio autem sumpto in loquacitatem itur, et ideo in mulierem, que loquax animal

est, cignum versum fingitur; ex hac loquacitate fit, ut Sucron
 carior efficiatur patrono, eiusque deveniat gener, videatque in
 somnis coniunx pregnans solem per guttur eius intrantem, id
 est celestem influentiam ad producendum procreaturn aptum
 5 vaticinio, quod per solem intelligitur, qui demum ventrem
 egreditur, dum nascitur, qui Apollinis tunc mala deosculatur,
 dum delectatione absque qua nil perficitur, adheret studio
 vaticinandi, et tunc coronam et virgam ab Apolline suscepit,
 dum eruditus insignia doctoratus assumit. Nam per coronam,
 10 que capitis ornamentum est, preminentia designatur, quam
 quis perquesitam studiis scientiam consequitur. Per virgam
 autem potestas intelligitur exercendi, que studio quesita sunt.
 Eum autem nusquam comparuisse, eo factum est, quia morte
 de medio sublatus est.

15

CAP. XI

De Phylemone VIII^o Apollinis filio.

Phylemon Apollinis et Lychionis, ut testatur Ovidius, fuit
 filius. Nam, ut ipse refert, Dedalion Luciferi filius habuit
 speciosissimam filiam, quam cum Apollo et Mercurius eodem
 20 tempore dilexisserint, et in eius ivissent concubitum, ex ambo-
 bus | concepit et Apollini peperit Phylemonem, qui carmine
 clarus fuit et cythara. Quod autem hic fictum est, ab eventu
 sumptum puto; nam Lychion uno partu duos enixa est, quorum
 alter fuit insignis fur, quem dixerunt genuisse Mercurium, eo
 25 quod circa talia videatur astrologis operari Mercurius; alter
 vero cytharista fuit egregius, circa quod solem arbitrantur
 operam dare, et ideo Apollinis filium vocavere.

56 c

CAP. XII

De Orpho Apollinis filio VIII^o.

Orpheus Calyopis muse et Apollinis fuit filius, ut dicit Lactantius. Huic, dicit Rabanus, Mercurius lyram, nuper a se compertam, tradidit, qua tantum valuit, ut ea movere silvas et flumina sistere et feras mites facere posset. De hoc Virgilius talem recitat fabulam. Eum scilicet amasse Euridicem nympham, quam cum suo cantu in suam traxisset gratiam, eam sibi iunxit uxorem. Hanc cepit amare Aristeus pastor, et die quodam, dum secus ripas Hebri cum Dryadibus spatiaretur, eam capere voluit, que fugiens pede serpentem inter herbas latitatem pressit, qui revolutus in eam venenato morsu interemit. Quam ob causam gemebundus Orpheus descendit ad Inferos et lyra adeo dulciter canere cepit, orans ut sibi restituiretur Euridores, quod non solum ministros inferni in sui pietatem traheret, sed et umbras in oblivionem penarum suarum deduceret; ex quo factum est, ut illi a Proserpina Euridores restitueretur hac lege, ne illam, nisi perdere vellet, respiceret, donec devenisset ad superos; qui cum iam proximus esset, nimio videndi Euridicem suam desiderio tractus, oculos in postergantem flexit; ex quo factum est, ut evestigio dilectam iterum perderet. Quam ob causam diu flevit et celibem deducere vitam disposuit. Et ob id, ut ait Ovidius, cum multas suas nuptias postulantes reieceret, aliisque hominibus celibem vitam ducere suaderet, mulierum incidit odium, et a celebrantibus matronis orgia Bachi secus Hebrum, rastris atque ligonibus cesus atque disceptus est; et eius caput in Hebrum projectum cum cythara in Lesbon usque delata sunt; ubi cum serpens quidam caput devorare vellet, ab Apolline in saxum versus est. Lyra autem, ut dicit Rabanus, in celum assumpta et inter alias celestes ymagines locata est. Pulchre equidem et artificiose fictiones he sunt, et ut incipiamus a prima, cur Apollinis et Caliopis dicatur filius videamus. Dicitur autem Orpheus quasi aurea phones, id est bona eloquentie vox, que

5

10

15

20

25

30

quidem Apollinis, id est sapientie, et Caliopis, que bonus interpretatur sonus, filia est. Lyra autem illi | a Mercurio data est, quia per lyram diversa vocum habentem discrimina, debemus intelligere oratoriam facultatem, que non una voce,
5 id est demonstratione, conficitur, sed ex multis, et confecta non omnibus convenit, sed sapienti atque eloquenti, et bona voce valenti; que cum omnia in Orpheum convenienter, a Mercurio mensuratore temporum eidem concessa dicuntur. Hac Orpheus movet silvas radices habentes firmissimas et [infixas
10 solo, id est obstinate opinionis homines, qui, nisi per eloquentie vires queunt a sua pertinacia removeri. Sistit flumina, id est fluxos et lascivos homines, qui, nisi validis eloquentie demonstrationibus in virile robur firmentur, in mare usque defluunt, id est in perpetuam amaritudinem. Feras mites facit, id est
15 homines sanguinum rapacesque, quos sepissime eloquentia sapientis revocat in mansuetudinem et humanitatem. Hic insuper Euridicem habet in coniugem, id est naturalem concupiscentiam, qua nemo mortalium caret; hanc per prata vagantem, id est per temporalia desideria, amat Aristeus, id
20 est virtus, que eam in laudabilia desideria trahere cupit; verum ipsa fugit, quia naturalis concupiscentia virtuti contradicit, et dum fugit virtutem a serpente occiditur, id est a fraude inter temporalia latente; nam apparet minus recte intuentibus temporalia virere, id est posse beatitudinem prestare, cui appartenie si quis credit, se in perpetuam deduci mortem comperiet.
25 Sed quid tandem? Cum naturalis concupiscentia ad Inferos, id est circa terrena, omnino lapsa est, vir prudens eloquentia, id est demonstrationibus veris, eam conatur ad superiora, id est ad virtuosa, reducere. Que tandem aliquando restituitur, et
30 hoc dum appetitus ad laudabiliora dirigitur; sed redditur pacto, ne retro suscipiens respiciat, donec ad superos usque devenierit, id est ne iterum in concupiscentiam talium relabatur, donec, cognitione veritatis et Superum bonorum intelligentia roboratus ad damnandam scelestorum operum spurcitiem, oculos
35 possit in concupiscentiam flectere. Quod autem ob id Orpheus ad Inferos descenderit, debemus accipere prudentes viros non

56 d

nunquam ratione contemplationis in perituras res et hominum
 ignavias oculos meditationis deflectere, ut, dum que damnare
 debeant viderint, que appetenda sunt ferventiori desiderio con-
 cupiscant. Fulgentius autem longe aliter sentit; dicit enim di-
 lecte ac perdite et demum reassumpte Euridicis esse musice
 designationem, cum Orpheus dicatur quasi orenphone, quod
 57 a interpretatur vox optima. | Euridices autem profunda diiudi-
 catio, et ideo cum in musicis aliud sit armonia ptongorum,
 et aliud effectus tonorum virtusque verborum etc. ut ubi de
 Mitologiis. Sed ut ad ea veniamus, que ad Orphei videntur
 spectare mortem, est sciendum, ut dicit Theodontius, Orpheum
 primo Bachi sacra comperisse, et ea iussit apud Traces choris
 Menadum, id est mulierum patientium menstruum, ut illas illo
 tempore auferret a commixtione virorum, cum non solum abo-
 minabile sit, sed etiam perniciosum viris. Quod cum mulieres
 post tempus advertissent, et existimassent hoc adinventum ad
 turpitudinem earum viris detegendam, in Orpheum coniura-
 vere, illumque nil tale suspicantem interfecere ligonibus, et in
 Hebrum fluvium deiecere. Lactantius autem, in libro Divinarum
 institutionum, dicit de eo sic: Sacra Liberi patris primus Or-
 pheus induxit in Greciam, primusque celebravit in monte
 Boetie Thebis, ubi Liber natus est, proximo; qui cum frequen-
 ter cythare cantu personaret, Cytheron appellatus est. Ea sacra
 etiam nunc Orphyca nominantur, in quibus ipse postea dilaceratus
 et carptus est etc. Quod caput eius et cythara Lesbos
 delata sint, dicebat Leontius fabulam non esse, quia sic fama
 ferebat, Lesbium quendam ex auditoribus eius ea secum devo-
 tionis causa Lesbos usque portasse. Quod autem serpens, qui
 caput Orphei devorare volebat, in lapidem versus sit, intelligo
 pro serpente annorum revolutiones, que caput, id est nomen
 Orphei, seu ea que ingenio Orphei composita sunt, cum in
 capite vigeant vires ingenii, consumere, ut reliqua faciunt, co-
 nate sint; sed in saxum ideo versus dicitur serpens, ut ostendatur
 nil illi posse tempus obsistere; quod quidem huc usque
 non potuit egisse, quin adhuc famosus existat cum cythara sua,
 cum ex poetis fere antiquior reputetur. Preterea sunt qui ve-

5

10

15

20

25

30

35

lint, et inter hos Plinius in libro Hystorie naturalis, huius inventum fuisse auguria ex ceteris animalibus sumi, que primo tantum ex avibus summebantur. Equo modo opinati sunt quidam eum primum cytharam excogitasse, quantumcunque Amphioni aut Lyno attribuant alii. Fuit enim ex gente Cycona Tracie natus, que, ut Solinus de Mirabilibus mundi affirmat, in evum usque suum, in maximum sui decus sumebat. De tempore eius non videtur ambigi. Multi enim testantur quod inter Argonautas Colcos cum Iasone accesserit, ut Statius. De hoc tamen scribit Lactantius in libro Divinarum institutionum. Et fuit per eodem fere tempora quibus Faunus, sed quis etate processerit potest dubitari. Si quidem per eosdem annos Latinus Priamusque regnarunt, item patres eorum Faunus et Laomedon, quo regnante Orpheus cum Argonautis ad Yliensem litus accessit. Hec Lactantius. Eusebius autem in libro Temporum dicit eum fuisse | regnante Athenis Egeo. Que quidem satis convenire videntur. Leontius autem dicebat hunc non eum fuisse, qui orgica adinvenit, cum illum assereret longe antiquiorem.

57 b

20

CAP. XIII

De Aristeo Apollinis X^o filio, qui genuit Atheonem et Yolaum.

Aristeus filius fuit Apollinis et Cyrenis, filie Peney fluminis, ut testatur Virgilius in persona Aristei in Georgicis dicens: Mater, Cyrene mater, que gurgitis huius Ima tenes, quid me preclara stirpe deorum, Si modo, quem perhibes, pater est Tymbreus Apollo, Invisum fatis genuisti? etc. Quod etiam Iustinus in Epythomate Pompei Trogi confirmat, talem hystoriam recitans. Quod Cyrus, scilicet rex Coramis insule, filium habuit, cui nomen Bathos propter lingue obligationem. Verum cum Cyrus ad oraculum Delphos propter dedecus adoloscentis filii deprecaturus venisset, habuit in responsis Bathos Africam petere, Cyrenem urbem condere, et ibidem lingue usum accepturum; quod ob solitudinem Coramis insule omis-

sum est, quasi non haberent unde colonos in Africam deducerent. Tandem tractu temporis peste compulsi adeo paucos misere, ut vix navis completeretur una. Hi in Africam venientes, montem Cyrum, loci amenitate et ubertate fontium capti, occupavere. Ibique Bathos, solutis lingue nodis, dux eorum loqui primum cepit. Quam ob rem oraculi promissis certi urbem condidere Cyrenem. Porro sic a posteris fictum est, Cyrenem eximie pulchritudinis Virginem a Pelio monte Thesalie ab Apolline raptam, perlatamque in eius montis iuga, cuius collem occupaverant qui filium secuti sunt, et ab eo repletam III^{or} peperisse filios: Aristeum, Nomium, Auctoum et Argeum. Fictio autem hec ab hystoria non recedit. Nam ab Apolline ideo rapta dicitur nympha, quia eius mandato, dum responsum dedit oratus, seu eius opera, dum pestis invasit insulam, in Cyrum montem delata est, ibidem et si non omnes peperit, quia iam Bathos dux itineris fuerat, sed in etatem, sub fervido sole, id est Apolline, virilem forte deduxit. Verum a Speo Thesalie rege, qui apud Peneum fluvium regnum habuit patre Cyrenis, missi sunt qui perquirerent quoniam abiisset filia. Qui, ea comperta, a loci amenitate detenti, in iisdem terris aiunt cum Cyrene remansisse. Ex his tantum pueris tres aiunt adultos in Thesalian rediisse et avita regna recepisse. Inter quos dicunt Aristeum in Arcadia late regnasse, eumque primum apis et mellis usum et lactis coagulum tradidisse, atque trapetis oleas premere, oleum educere et eius usum ostendisse, ut refert Plinius de Historia naturali. Preterea sciens factus, syderis solstitialis ortus primum invenisse.

^{57 c} | Quibus consideratis, non absurde Virgilius fabulam Aristei, de recuperatione apium, in fine Georgicorum descriptis. Hunc insuper volunt Auctonoem Cadmi filiam in coniugem acceptisse, et ex ea suscepisse Actheonem. Sane, ut Salustio placet, matris consilio relictis Thebis, in Cheam insulam illo usque ab hominibus inhabitatam abiit, eamque tenuit, esto reliquerit postea, et cum Dedalo in Sardiniam abierit, in qua, ut dicit Solinus de Mirabilibus, urbem Caralim condidit. Quid inde ex eo contigerit legisse non memini.

CAP. XIV

De Actheone filio Aristei.

Actheon filius fuit Aristei ex Auctonoe coniuge, Statio teste: Nec dum ille habitus aut verse crimina forme Mutat 5 Aristeo genitus fraus aspera cornu Tela manu reicitque canes in vulnus Hyantes. Hic etiam, ut ait Ovidius, Yanthius appellatus est; scribit enim: Cum iuvenis placido compellat Yanthius ore. Et sunt qui dicant hoc illi nomen a puella sepulta eo in loco in quo natus est. Hic, ut ostendit idem Ovidius, 10 venator fuit, et cum die quodam venatione fessus in valle Gargaphie descendisset, eo quod in ea fons esset, recens et limpidus, et ad eum forte potaturus accederet, vidiit in ea Dianam nudam se lavantem. Quod cum egre Diana tulisset, sumpta manibus aqua, in faciem eius proiecit dicens: Vade et 15 dic si potes. Is autem repente in cervum conversus est, quem cum canes eius vidissent, confestim irruerunt in eum, illumque in mortem coactum atque dentibus laceratum comedenterunt. Circa quod figmentum sic scribit Fulgentius: Anaximenes, qui de picturis antiquis disseruit, ait libro IIº venationem Actheonem dilexisse, qui cum ad maturam pervenisset etatem, consideratis venationum periculis, id est quasi nudam artis sue rationem 20 videns, timidus factus est. Et paulo post: Sed cum venandi periculum fugeret, affectum tamen canum non dimisit, quos inaniter pascendo, pene omnem substantiam perdidit. Ob hanc rem a canibus suis devoratus dicitur. Hec Fulgentius.

CAP. XV

De Yolao Aristei filio.

Yolaum dicit Solinus de Mirabilibus filium fuisse Aristei, et post eum in Sardinia dominium tenuisse. Supra autem dixit 30 in suo volumine Yolaum filium fuisse Yphyklei, filii Anphytrionis, et eque in Sardinia imperasse, nescio an idem sit vel alius.

CAP. XVI

57 d

De No|mio Apollinis XI^o filio.

Nomius, ut scribit Iustinus in Epythoma, filius fuit Apollinis et Cyrenis. Hunc dicit Leontius Apollinem nominatum, quicquid supra dixerit Theodontius, eumque Arcadibus imperasse, eisque leges dedisse, que quoniam quosdam ex optimatibus viderentur offendere, orta seditione inter Arcades, Aristeo favente, pulsus est, et loco eius regnavit Aristeus. Is autem ad Admethum Thesalie regem confugit, et eius armenta VII annis pavit, tandem viribus reassumptis, Aristeum fugavit et Archadum verum obtinuit principatum, cum abiisset Aristeus in Ceam insulam; et quoniam armenta pavisset, Nomius appellatus est, quod apud Arcades pastor sonat. Et hinc dicit fictionem traxisse locum, Apollinem scilicet ob occisos Ciclopes divinitate spoliatum, Admeti regis armenta pavisse. Ego autem nescio quid credam potius, cum et vetustate et ignavia librariorum adeo periere codices, ut subtractum sit, posse de quam plurimis veritatem cernere, et hinc amplissimus vagandi locus mendacio relictus est, cum scribat de antiquis unusquisque quid libet.

CAP. XVII

De Aucthoo XII^o Apollinis filio.

Aucthous filius fuit Apollinis et Cyrenis, ut supra monstratum est. Hunc sunt qui dicant, discedentibus fratribus ex Affrica, et in Greciam venientibus, Cyrene remansisse, et his imperasse, qui una secum ibidem remansere.

5

10

15

20

25

CAP. XVIII

De Argeo XIII^o Apollinis filio.

Argeus, ut supra a Iustino monstratum est, Apollinis fuit filius et Cyrenis. Hic de se, quod ego neverim, nil preter 5 nudum nomen posteritati reliquit.

CAP. XIX

De Esculapio XIVI^o Apollinis filio, qui genuit Macaonem.

Esculapius, ut fere prisci testantur omnes, Apollinis et Coronidis nymphae fuit filius. Dicit enim Ovidius hanc ex 10 Laryssa fuisse et Flegie filiam; quam cum summe Apollo diligeret et in eius ivisset concubitum, pregnans effecta est; porro corvus Apollinis avis ad Apollinem detulit, quia compresisset eam iuveni cuidam Hemonio commisceri; quam ob causam turbatus Apollo eam sagittis occidit, et facti tandem 15 penitens, cum remediis suis illam nequiret ab Inferis revocare, secto eius utero, conceptum ex se eduxit infantem, eumque Esculapium appellavit, et, ut fertur, Chyroni centauro tradidit educandum. Quem cum vidisset Alchyroe Chyronis filia, vaticinii docta, vaticinata est: Quia mortuum hominem ab Inferis 20 revocaret in vitam, et ipse fulminatus deiceretur ad Inferos. Quod effectu non caruit. Aiunt enim hunc arte sua cum eximiens evasisset medicus, Diane precibus, Ypolitum, membris collectis undique, in vitam revocasse et pristine restituisse sanitati; quam ob causam turbatus Iuppiter, eum fulmine interemit, ut liquido testatur Virgilius dicens: Peoniis revocatum herbis et amore Diane. Tum pater omnipotens, aliquem indignatus ab umbris Mortalem infernis ad limina surgere vite, Ipse repertorem medicine talis et artis Fulmine Phebigenam Stygias detrusit in undas etc. Que huc usque dicta sunt, ut 25 satis patet, hystoria mixta poeticis est. Ast ut pura consistat hystoria, excutiende sunt fictiones. Et ideo corvum accusasse

58 a

Coronidem sic accipiendum arbitror, Apollinem scilicet augurandi peritia fornicationem novisse Coronidis, et iratum interfecisse pregnantem. Quod autem Ypolitum, seu ut placet Plinio, Castorem Tyndari filium, ob raptas Lynceo et Yde sponsas a Lynceo seu Yda occisum, in vitam herbis et arte revocaverit, taliter contigisse puto. Hos, seu eorum alterum, non mortuos, quia a morte in vitam aliquem revocare solius Dei est, sed vulnerum immanitate, et ob perditum sanguinem mortuos existimatos, quos cum arte et sollicitudine sua in sanitatem revocasset pristinam, dictum est eum illos ab Inferis in vitam retraxisse. Quod autem ob id a Iove fulminatus sit, non est credibile, sed ideo fictum credo, quia possibile est ob eam curam eum laborasse plurimum in exquisitione herbarum et aliarum oportunitatum, et sic propter vires fatigatus in febrem incidisse, que profecto letale fulmen et ignitum est, et ex ea febre defecerit; seu forte casu fulminatus est, et opinatum ab ignaris hoc illi contigisse ob revocatos ab Inferis mortuos, et hinc fabule datum principium. Sane Theodontius negat Apollinem dilexisse Coronidem, et ex eo Esculapium fuisse conceptum, asseritque eum ex Hemonio iuvene et Coronide natum, sed Apollinis filius dictus est, altera ex duabus causis, seu quia matre mortua ante partum et eius secto utero eductus est, quod non absque opere medici sit, per quem fingitur Apollo, quia medicine repertor; et sic Apollinis filius, quia Apollinis opere natus sit. Seu quia qui sic nascuntur, Apollini sacros fore voluere veteres, eo quod, ut dictum est, Apollinis opere lucem sortiti videntur; et ob id aiunt | Cesaram familiam sacra Apollinis observasse, quia primus eorum, qui ex familia Iulia Cesar dictus est, ob eam causam cognomen adeptus est, et factus Apollini sacer, quia execto matris utero in lucem venerit. Preterea potuit Apollinis haberi filius, quia clarissimus evaserit medicus. Theodontii autem opinio aliqualiter dictis roboratur Lactantii, qui de Esculapio in libro Divinarum institutionum dicit sic: Hunc Tarquitius, de illustribus viris disserens, ait incertis parentibus ortum, expositum, et a venatoribus inventum, canino lacte nutritum, Chyroni tradi-

tum, didicisse medicinam. Fuisse autem Messenium sed Epydauri moratum etc. Post hec dicit Lactantius, hunc enim fuisse, qui Ypolitum curavit. Ceterum ne ob diversitates relatorum, ubi minime oportunum est, mendaces credantur scriptores, est 5 advertendum, ut placet Tullio De naturis deorum, quia tres fuere Esculapii. Quorum primum dicit ipse filium fuisse Apollinis, eumque speculum invenisse, et primum obligasse vulnus, et hunc ab Arcadibus asserit summe coli. Secundum vero dicit fratrem fuisse secundi Mercurii ex Valente patre atque 10 Coronide matre natum, eumque percussum fulmine interisse, et Cynosuris humatum. Tercium vero filium fuisse dicit Asyppi et Arsynoe, eumque primum alvi purgationem et dentis evulsionem comperisse, eiusque sepulcrum esse in Arcadia, non longe a Lusio flumine, circa quod et lucus ostenditur eius.

15 Et sic erit possibile ex his aliquem ex matris utero cesum, aliquem ex incerto patre natum atque expositum, nec obstat omnium parentes a Tullio nominari. Vidi ego in patria et nonnunquam ex principibus patrie hominem, qui infans fuit expositus, et demum a nutritore tanquam a patre cognominatus.

20 Sed quid multa? Qualiscunque seu quicunque fuerit ex istis, tanta veneratione apud Epydauros habitus est, ut etiam Romani iam fere omni Ytalia occupata, pestilentia egretudinum agitati, quasi pro singulari et certo subsidio legatos ad Epydauros mitterent, orantes, ut illis de oportuno remedio subvenirent, permitterentque ut Esculapium tanquam salutare subsidium Romam deferrent, concessumque in forma serpentis, dyabolo operante, Romam in navi deveherent, illique templum insigne in insula Tyberis construerent, et loco salutaris dei diu colerent, dato illi impune Dyonisius Syragusanus novacula | auream abstulerit barbam. Esculapius autem dure agens 25 interpretatur, quod forsitan nomen labori suo circa curam Ypoliti conforme fuit.

CAP. XX

De Macaone Esculapii filio, qui genuit Asclepio.

Macaon, ut dicit Papias, filius fuit Esculapii, evo suo insignis medicus, quod ego utrum credam nescio, eum saltem fuisse medicum, cum scribat Ysidorus post fulminatum Esculapium interdictum fuisse medendi exercitium, et ut ait Plinius ubi de Hystoria naturali: cum claruissent opera Esculapii temporibus Troianis sequentia eius in nocte densissima latuere usque ad Peloponnesiacum bellum, et tunc ea revocavit in lucem Ypocrates etc. Quod tempus, ut dicit Ysidorus, fuit annorum fere quingentorum. Hinc ego sumptum puto quod factum est, Solem ob fulminatum Esculapium noluisse aliquan-
diu lucis currum ducere, ut ostenderetur Solis inventum, scili-
cket medicinam, eclipsim passum per secula plura, et tandem
in lucem revocatum. Ego hunc Machaonem autoritate Papie
non apposuissem, cum eum in multis circa talia minus curiosum
sepissime invenerim scripsisse dissona veritate, sed ut pone-
rem me traxit solertia Pauli, qui non solum Macaonem Escu-
lapii filium scribit, sed et Asclepium quendam Macaonis filium
fuisse confirmat.